№1-73/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 18 января 2024 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Халилова ИГ

подсудимого ФИО1

защитника Дрыкова РВ 

предъявившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Щербаковой ЮЛ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО5, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 26.12.2017 года Центральным районным судом г. Красноярска по п. В ч. 2 ст. 158, ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 13.06.2018 года Центральным районным судом г. Красноярска по ч. 2 ст. 228, ст. 70 УК РФ с присоединением приговора от 26.12.2017 года к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, освобожден 14.08.2020 года условно-досрочно на не отбытый срок 10 месяцев 28 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил кражу, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

11.06.2023 в утреннее время ФИО1 находился у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил банковскую карту АО «

<

данные изъяты>, открытую на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на которой был изображен символ, обозначающий, что банковская карта оснащена бесконтактным чипом, при помощи которого возможен бесконтактный расчет за приобретаемые товары и услуги без введения ПИН кода, путем прикладывания банковской карты к банковским терминалам оплаты, установленным в торговых организациях.

В этот момент ФИО1, предполагая наличие денежных средств на счете вышеуказанной банковской карты, решил владельцу банковской карты ее не возвращать, в АО «

<

данные изъяты>» об обнаружении банковской карты не сообщать, в правоохранительные органы по поводу обнаруженной банковской карты не обращаться, а решил тайно похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1, 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с использованием банковской карты №, путем бесконтактного расчета в торговых точках Центрального района г. Красноярска за приобретаемые продукты питания, т.е. у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета.

Реализуя свой преступный умысел, 11.06.2023 в дневное время, находясь в Центральном районе г. Красноярска, имея при себе пластиковую банковскую карту АО «

<

данные изъяты>, привязанную к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где за приобретаемый товар в 13 часов 19 минут (время местное) 11.06.2023 произвел оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 136 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 136 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Далее, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 22 минуты (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату товара при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном зале за приобретенные товары в сумме 299 рублей 89 копеек, без участия продавца указанного зала не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 299 рублей 89 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Далее, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, ФИО1, в те же сутки, направился в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в 13 часов 33 минуты (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату товара при помощи банковской карты АО 

<

данные изъяты> привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном зале за приобретенные товары в сумме 200 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного зала не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, ФИО1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, направился к киоску «

<

данные изъяты>», расположенного вблизи остановки «

<

адрес>» по ул. 

<

адрес>, где в 14 часов 30 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном киоске за приобретенные товары в сумме 75 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 75 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Далее, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, направился к продуктовому магазину, расположенному по адресу 

<

адрес>, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 16 часов 14 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 248 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 248 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Далее, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 16 часов 16 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 149 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 149 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 16 часов 55 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО 

<

данные изъяты> привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 187 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 187 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, где продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 22 часа 29 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 74 рубля 99 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 74 рубля 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 22 часа 30 минут (время местное) ДД.ММ.ГГГГ аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 294 рублей 97 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 294 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1,, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, где в 23 часа 15 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 536 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 536 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 23 часа 20 минут (время местное) 11.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «Тинькофф 

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 103 рубля 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 103 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, 12.06.2023, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 00 часов 40 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 545 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 545 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 01 час 57 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>26 на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 818 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 818 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 01 час 59 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 130 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 02 часа 03 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО 

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 109 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 109 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где в 02 часа 44 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 297 рублей 97 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 297 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 02 часа 46 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 475 рублей 97 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 475 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 02 часа 47 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 230 рублей 31 копейка, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 230 рублей 31 копейка, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 02 часа 49 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 429 рублей 95 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 429 рублей 95 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1., в 02 часа 50 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №

<

данные изъяты>, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 35 рублей 54 копейки, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 35 рублей 54 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направился в магазин «Июнь», расположенной по адресу 

<

адрес>, где в 04 часа 53 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 406 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 406 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 04 часа 54 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 600 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 600 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 04 часа 54 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 180 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 180 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 04 часа 55 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 398 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 398 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 04 часа 58 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 322 рубля 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 322 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 05 часов 04 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 350 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 350 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>», где в 09 часов 12 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 69 рублей 19 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 69 рублей 19 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 13 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 699 рублей 99 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 699 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 20 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №

<

адрес> привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 319 рублей 99 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 319 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 22 минуты (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 189 рублей 98 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 189 рублей 98 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 35 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 240 рублей 73 копейки, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 240 рублей 73 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 35 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 7 рублей 99 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 7 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 37 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 415 рублей 17 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 415 рублей 17 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 09 часов 39 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» № привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 49 рублей 99 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 49 рублей 99 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

После чего, ФИО1, осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, в те же сутки, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направился в магазин «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, где в 10 часов 56 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 147 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 147 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 10 часов 58 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 245 рублей 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 245 рублей 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Осознавая, что данная операция прошла успешно и на указанной банковской карте имеются денежные средства, то есть достоверно зная об их наличии на банковском счете потерпевшего Потерпевший №1, ФИО1, в те же сутки, находясь в том же месте, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, в 10 часов 59 минут (время местное) 12.06.2023 аналогичным способом осуществил оплату при помощи банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, привязанной к расчетному счету №, открытому 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, приложив указанную банковскую карту к банковскому терминалу оплаты, установленному в указанном магазине за приобретенные товары в сумме 74 рубля 00 копеек, без участия продавца указанного магазина не вводя ПИН код карты, так как сумма приобретаемого товара составила менее 1000 рублей, при этом с указанного выше расчетного счета были списаны денежные средства в сумме 74 рубля 00 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета на указанную сумму.

Таким образом, ФИО1, действуя тайно, с расчетного счета №, открытого 22.08.2022 в АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привязанного к банковской карте АО «

<

данные изъяты>, в период времени с 13 часов 19 минут 11.06.2023 до 10 часов 59 минут 12.06.2023 похитил с банковского счета денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в размере 10 090 рублей 62 копейки, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 090 рублей 62 копейки

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 вину в совершении данного преступления признал полностью и подтвердив обстоятельства его совершения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, при допросе в качестве обвиняемого, с участием защитника, из которых следует, что 11.06.2023 в утренняя время он пошел на прогулку, где находясь у магазина «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в траве увидел банковскую карту банка АО «

<

данные изъяты> черного цвета. Он подобрал данную карту, на карте был значок бесконтактной оплаты. Тогда он решил, что может рассчитываться данной картой за товары в магазинах, путем прикладывания ее к терминалу. После того, как нашел банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в дневное время он пошел в магазин «Бристоль», расположенный по адресу 

<

адрес>. В указанном магазине взял товар с прилавка, прошел на кассу, где к терминалу приложил ранее поднятую карту АО «

<

данные изъяты>» в черном цвете, оплата прошла. После чего он взял еще товар и также рассчитался за него путем прикладывания указанной карты к терминалу. После магазина «

<

данные изъяты>» этим же днем, то есть 11.06.2023 в дневное время он пошел в кафе «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>», где приобрел товар и также рассчитался ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», путем прикладывания ее к терминалу. После чего 11.06.2023 в дневное время он пошел в киоск «

<

данные изъяты>», вблизи остановки «

<

адрес>» по 

<

адрес> где приобрел мороженое, рассчитавшись ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты> путем прикладывания ее к терминалу. В этот же день 11.06.2023 в дневное время он пошел в продуктовый магазин, расположенный по адресу 

<

адрес>, где приобрел продукты, рассчитавшись несколько раз ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты> путем прикладывания ее к терминалу. В этот же день 11.06.2023 в вечернее время он пошел в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где приобрел продукты, рассчитавшись несколько раз ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты>» аналогичным способом. Также в ночное время с 11.06.2023 на 12.06.2023 он направился в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где приобрел продукты, рассчитавшись несколько раз ранее найденной банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу. После этого 12.06.2023 в ночное время он пошел в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где приобрел продукты, рассчитавшись несколько раз ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», путем прикладывания ее к терминалу. В утреннее и дневное время 12.06.2023 он дважды заходил в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>, где приобретал продукты, рассчитывался также указанной картой описанным ранее способом. Также в утреннее время 12.06.2023 он заходил в продуктовый магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес>», где приобрел продукты, рассчитавшись несколько раз ранее найденной банковской картой АО «

<

данные изъяты>», путем прикладывания ее к терминалу. При совершении в одном магазине нескольких покупок он рассчитывался частями за товары по отдельности, так как знает, что товар без введения пин-кода можно оплачивать на сумму до 1 000 рублей. Продавцам он не говорил, что данная карта ему не принадлежит, пояснял, что забыл пин-код своей карты. После совершения вышеописанных покупок за период с 11.06.2023 по 12.06.2023 найденную банковскую карту АО «

<

данные изъяты> он выбросил, куда конкретно не помнит. Осознавал, что оплачивая товары найденной картой он таким образом похищает чужие денежные средства. (л.д. 107-111)

Кроме признания, вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что он является клиентом банка АО «

<

данные изъяты>» примерно 1 год, счет № и банковскую карту ему принесли домой, так как банковскую карту заказывал «онлайн». Номер банковской карты полностью сообщить не может, так как он ее заблокировал, осталась информация о некоторых цифрах банковской карты: № К его номеру телефона № у него подключен мобильный банк. В его сотовом телефоне было установлено приложение банка «

<

данные изъяты>». 10 июня 2023 примерно 19 часов он совершил покупку в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, адрес не знает, при помощи вышеуказанной банковской карты и после чего он ее положил в боковой карман своего рюкзака. Потом он пошел домой. 11.06.2023 примерно в 10 часов он пошел на работу в студию, расположенную по 

<

адрес>, рюкзак находился при нем, в этот же день около 13 часов он пошел в отделении почты, расположенной по 

<

адрес>, где находился примерно 10 минут, затем пошел в свою студию по 

<

адрес>,67 

<

адрес>, потом примерно в 20:20 часов пошел домой и по пути обнаружил, что в рюкзаке нет банковской карты, подумал, что где то ее выложил, каких либо смс сообщений и уведомлений ему не приходили, так как данная функция у него отключена. 12.06.2023 в 12:49 часов он решил зайти в приложение банка, установленном в телефоне и увидел, что совершены покупки в разных магазинах 

<

адрес>, данные покупки он не совершал и в данных магазинах не был. После чего сразу же перевел оставшиеся денежные средства на счету на счет супруги и заблокировал банковскую карту. При помощи его банковской карты были произведены расчеты суммами до 1000 рублей при помощи «вайфай» по местному времени: 1) Магазин «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в 13:19 на суммы 299, 89 и 136 рублей, 2) Магазин «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в 13:33 на сумму 200 рублей, 3) Магазин «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в 14:30 на сумму 75 рублей, 4) Магазин «

<

данные изъяты> 11.06.2023 в 16:16 на суммы 397 и 187 рублей, 5) Магазин «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в 22:30 на сумму 369, 96 рублей, 6) Супермаркет «

<

данные изъяты>» 11.06.2023 в 23:15 на сумму 639 рублей, 12.06.2023 в 00: 40 часов на сумму 545рублей, 12.06.2023 в 01:59 на сумму 1057 рублей, 7) Магазин «

<

данные изъяты>» 12.06.2023 в 02:44 на общую сумму 1469, 74 рублей, 8) Супермаркет «

<

данные изъяты>» 12.06.2023 в 04:53 на общую сумму 2256 рублей, 9) Магазин «

<

данные изъяты>» 12.06.2023 в 09:12 на общую сумму 1279, 15 рублей, 10) Магазин «

<

данные изъяты>» 12.06.2023 в 09:35 на общую сумму 713, 88 рублей, 11) Супермаркет «

<

данные изъяты>» 12.06.2023 в 10:56 на общую сумму 466 рублей. Итого при помощи его банковской карты постороннее лицо, которое либо похитило, либо нашло его банковскую карту рассчиталось, причинив ему материальный ущерб на общую сумму 10090, 62 рублей, что для него значительно, так как их семейный доход составляет 70000 рублей, оплачивают аренду жилья 27000 рублей, арендует студию за 15000 рублей. (л.д. 19-21)

Кроме того, вину ФИО1 в совершении данного преступления подтверждают:

- заявление Потерпевший №1, зарегистрированное в КУСП № от 15.06.2023 ОП № МУ МВД России «Красноярское», в котором последний указывает, что с его банковской карты «

<

данные изъяты>» № произошли списания денежных средств. (л.д.16)

- протокол выемки от 15.06.2023 года у потерпевшего Потерпевший №1 выписки с банковского счета и скриншотов с реквизитами и суммами снятий. (л.д. 24-25)

- протокол осмотра документов— скриншотов по операциям, скриншота с реквизитами счета, выписки по счету от 22.09.2023 года, которые приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (л.д. 26-30, 32-39, 31)

- протокол осмотра места происшествия помещения магазина «

<

данные изъяты>» от 20.09.2023 года по адресу 

<

адрес>, согласно которому установлено одно из мест совершения преступления, а также изъят CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения. (л.д.43-46) 

- протокол осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО1, защитника Дрыкова Р.В., согласно которому был просмотрен CD-R диск с записью с камер видеонаблюдения из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где ФИО1 указал на свое присутствием на видеозаписях от 21.09.2023. Диск приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д.47-53, 55, 54)

- протокол проверки показаний на месте от 26.09.2023 года, согласно которому ФИО1 указал места расчетов по банковской карте АО «

<

данные изъяты>» (л.д.71-84)

- протокол явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № от 22.06.2023 ОП № МУ МВД России «Красноярское», в котором ФИО1 сообщает, что 11.06.2023, находясь у магазина «

<

данные изъяты>» по адрес 

<

адрес> он нашел банковскую карту черного цвета, с помощью которой произвел более 30 расчетов за покупки в магазинах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», продуктовый магазин по адресу 

<

адрес>. (л.д. 57)

Суд доверяет показаниям потерпевшего, т.к. они последовательны, логичны. Оснований для самооговора и оговора потерпевшим ФИО1 судом не установлено. Не установлено судом нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в сумме 10 090, 62 рублей заявлен обоснованно и подлежит удовлетворению в полном объеме.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений, который в соответствии п. Б ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Вместе с тем суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет плохое состояние здоровья и хронические заболевания, имеет престарелую мать с плохим состоянием здоровья, вину признал полностью, в ходе предварительного расследования им была написана явка с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, указав магазины, в которых им была использована карточка потерпевшего, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает предусмотренных законом оснований для назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ. Учитывая положения ст. 6 и ч. 2 ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает назначить ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества, с учетом положений ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. Г ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 18.01.2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 г. Красноярска, взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 10 090 (десять тысяч девяносто) рублей 62 копейки. 

Вещественные доказательства: CD-R диск, хранящийся при деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления, осужденный вправе подать письменные ходатайства о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий С.Г. Шаравин